
 

Comune di Udine – Determina n. 2904 del 26/09/2024 

 

 

Comune di Udine 

 

Unità Organizzativa Progetti Area Sociale 

 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto: Commissione Pari Opportunità: concessione di un contributo ad hoc per il progetto 

“interventi didattico educativi e di formazione nelle scuole” organizzato da A.N.D.O.S. ODV e 

finalizzato alla realizzazione di un intervento di prevenzione primaria della violenza di genere 

e sensibilizzazione all’interno di alcuni istituti scolastici del Comune di Udine anno 2024. 

 

N. det. 2024/6302/136 

N. cron. 2904 del 26/09/2024 

 

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' ORGANIZZATIVA 

Premesso che con Deliberazione di Giunta n. 145 del 26 marzo 2024: 

- è stata approvato il programma delle attività proposte dalla Commissione per le Pari 

Opportunità tra uomo e donna tra le quali compare il progetto “Interventi didattico 

educativi e di formazione nelle scuole”, finalizzato alla realizzazione di un intervento di 

prevenzione primaria sulla violenza di genere e sensibilizzazione all’interno di alcuni 

istituti scolastici del Comune di Udine per l'anno 2024, con un contributo ad hoc pari a € 

1.500,00; 

- è stata autorizzata la presentazione della domanda di contributo alla Regione Autonoma 

Friuli Venezia Giulia "L.R. 24/2019, artt. 83, 84, 85 - Contributi annuali attività sulle 

pari opportunità -anno 2024", per un importo complessivo di € 12.000,00=, per la 

valorizzazione di iniziative ed attività finalizzate a promuovere la crescita di una cultura 

dell’uguaglianza e del rispetto, nonché la partecipazione paritaria di donne e uomini alla 



 

Comune di Udine – Determina n. 2904 del 26/09/2024 

vita economica e sociale del territorio regionale; 

Verificato che con Decreto n. 2024-GRFVG-19795 la Regione Autonoma Friuli Venezia 

Giulia ha concesso il contributo per le attività annuali sulle pari opportunità -anno 2024, per un 

importo complessivo di € 12.000,00= accertato su capitolo di Entrata 425 op. 2024/15361; 

Ricordato: 

- che la Commissione svolge anche attività di promozione di iniziative volte alla 

sensibilizzazione della parità di genere; 

-  il Comune di Udine procede alla concessione di contributi in conformità al Regolamento 

approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 44 d’ord. P.G. n. 28164 del 20.3.1998 e 

ss.mm.ii.; 

- che in base all’art. 16 del Regolamento sopra citato l’entità del contributo “ad hoc” è 

commisurato alle spese effettivamente sostenute e non può in ogni caso superare l’80% delle spese 

ritenute ammissibili escludendo da quest’ultime compensi o rimborsi, anche parziali e sotto 

qualsiasi forma, a prestazioni personali da parte di soci, dipendenti o aderenti; 

Precisato che il progetto sopra citato verrà realizzato, conformemente agli indirizzi della 

Commissione Pari Opportunità, da A.N.D.O.S. ODV, avente C.F. 94023920302 e sede legale in 

Udine, Via Armando Diaz n.60 – 33100; 

Preso atto che l’Associazione A.N.D.O.S. ODV, avente C.F. 94023920302 e sede legale in 

Udine, Via Armando Diaz n.60 – 33100 ha presentato dichiarazione di non assoggettabilità alla 

ritenuta d’acconto del 4% prevista all’ art. 28 del DPR 600/73, non allegata materialmente alla 

presente ma conservata agli atti; 

Ritenuto, pertanto, di assumere l’impegno di spesa complessivo di € 1.500,00= per la 

realizzazione del progetto “Interventi didattico educativi e di formazione nelle scuole” anno 2024 a 

favore di A.N.D.O.S. ODV C.F.: 94023920302 – avente sede legale in Udine, Via Armando Diaz 

n.60 da imputarsi in bilancio sul Cap. 431 in ottemperanza alla Delibera di Giunta n. 145 del 26 

marzo 2024;   

Precisato che trattandosi di contributo ad hoc, non si rende necessario l'acquisizione del 

CIG; 



 

Comune di Udine – Determina n. 2904 del 26/09/2024 

Vista la determinazione senza impegno di spesa, n. cron. 124 del 29/01/2024, a firma del 

Dirigente del Servizio Servizi Sociale, con oggetto “Titolarità della posizione organizzativa 

afferente all’U. Org. Progetti Area Sociale del Servizio Servizi Sociali. Conferimento incarico fino 

al 31 dicembre 2024” con cui conferisce l’incarico alla dott.ssa Cristiana D'Incà  e determinata la 

propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 T.U.E.L.; 

Attestato che, ai sensi dell’art. 6 – bis della L. n. 241/1990, il responsabile del procedimento 

e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 

endoprocedimentali e il provvedimento finale non versano in stato di conflitto di interessi; 

Ritenuto, in conformità a quanto previsto dal D.Lgs. 14.3.2013 n. 33, di disporre la 

pubblicazione integrale del presente atto nel sito istituzionale del Comune, nell’apposita sezione 

dedicata all’Amministrazione trasparente; 

Vista la delibera della Giunta Comunale n. 117 del 19.03.2024, con cui è stato approvato il 

PIAO 2024-2026 ed il PEG 2024-2026; 

Visto il Regolamento di Contabilità; 

Visto il Regolamento per la concessione dei contributi; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Vista la legge 241/90 del 07 agosto 1990 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali; 

DETERMINA 

1) per le motivazioni indicate nelle premesse, che si intendono qui integralmente 

richiamate, di dare esecuzione alla deliberazione della Giunta Comunale n. 145 del 26 marzo 2024, 

con cui è stata approvato, tra l’altro, il programma delle attività attinenti all’ambito delle pari 

opportunità da realizzarsi nell’anno 2024 che prevede la realizzazione del progetto “interventi 

didattico educativi e di formazione nelle scuole”;   

2) di disporre la concessione di un contributo “ad hoc” per un importo pari a € 

1.500,00= per la realizzazione del progetto “interventi didattico educativi e di formazione nelle 



 

Comune di Udine – Determina n. 2904 del 26/09/2024 

scuole” anno 2024 a favore di A.N.D.O.S. ODV C.F.: 94023920302 – avente sede legale in Udine, 

Via Armando Diaz n.60 – 33100;  

3) di impegnare la spesa complessiva di euro 1.500,00 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF CIG Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto 

2024 2024   431/0 TRASFERIMENTI 

CORRENTI A 

ISTITUZIONI SOCIALI 

PRIVATE - 

COMMISSIONE PARI 

OPPORTUNITA' 

1 4 4 1 1 1.500,00 ASS.NAZ.DONNE 

OPERATE AL SENO - 

A.N.D.O.S.   p.i. 

         

4) di non assoggettare il contributo alla ritenuta d’acconto del 4% prevista dall’art. 28 

del DPR 600/73, come da dichiarazione presentata dall'associazione, non 

materialmente allegata ma conservata agli atti; 

5) di dare atto che la spesa sopra citata è interamente finanziata dal contributo regionale 

accertato al CAP. 425 op. 2024/15361; 

6) di provvedere alla liquidazione dell’intero importo del contributo ad intervenuta 

realizzazione delle attività progettuali e su presentazione del relativo rendiconto delle 

spese sostenute; 

7) di dare atto che non sussistono, in relazione al presente provvedimento, situazioni di 

conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto 

Dirigente/Responsabile e degli altri dipendenti che hanno partecipato, a vario titolo, 

all’istruttoria del presente atto, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 

1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012; 

8) di disporre, in conformità a quanto previsto dal D. Lgs. 14.3.2013 n. 33, la 

pubblicazione integrale del presente atto nel sito istituzionale del Comune, 

nell’apposita sezione dedicata all’Amministrazione trasparente; 

9) di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del 

Regolamento del sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la 

regolarità tecnica del presente atto, riguardante la conformità e la correttezza 

dell'azione amministrativa svolta.  

 

 

 



 

Comune di Udine – Determina n. 2904 del 26/09/2024 

  IL RESPONSABILE DELL'UNITA' 

ORGANIZZATIVA 

 

  Cristiana D'Incà 

 

 

   

 


